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Úvod

Controlling je dnes nedílnou součástí každého moderního podniku, zejména pokud chce

podnik dlouhodobě prosperovat, zvyšovat svoji výkonnost a obstát tak v dnešním

konkurenčním prostředí. V odborných publikacích lze naleznout celou řadu definic

controllingu od různých autorů. Lze říci, že co autor, to jiná definice tohoto pojmu.

Controlling bývá často spojován pouze s kontrolou, jak může z názvu mylně vyplývat,

ale jeho vymezení je daleko širší. Zajišťuje informační tok v podniku a zahrnuje i oblast

plánování. Jeho náplní je také předcházení a eliminování odchylek od plánovaných

hodnot. Controlling nevyužívají jen velké nadnárodní korporace, které často disponují

samostatně vyčleněným controllingovým oddělením, ale využití najde i v malých a

středních podnicích. Co se týče jeho historie, první zmínky o controllingu pocházejí již

z konce 19. století a jsou spojeny s velkými výrobními a dopravními podniky.

Po 2. světové válce poté došlo k jeho rozšíření z USA do západní Evropy. V České

republice nastal jeho největší rozmach až v 90. letech 20. století.

Cílem diplomové práce na téma „Controlling likvidity a cash flow ve zvoleném

podniku“ je zhodnocení controllingových aktivit ve zvolené společnosti, provedení

příslušné finanční analýzy se zaměřením na ukazatele likvidity a cash flow a následné

navrhnutí vhodných opatření, která povedou ke zlepšení dané situace do budoucna.

Práce bude členěna na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část bude

zahrnovat základní vymezení pojmu controlling, jeho funkce, cíle, nástroje a začlenění

do organizační struktury. Dále bude představen controlling zaměřený na likviditu a cash

flow, zejména budou specifikovány jednotlivé ukazatelé, které jsou poté aplikovány při

výpočtech. V praktické části bude popsána společnost Rodenstock ČR s.r.o. včetně

controllingových aktivit a dále bude provedena finanční analýza, která vychází

z teoretických základů. Na závěr budou shrnuty dosavadní poznatky spolu s příslušnými

návrhy vedoucími ke zlepšení controllingových aktivit ve společnosti.

První kapitola bude vymezovat oblast controllingu. V úvodu budou představeny

jednotlivé definice controllingu z pohledu různých autorů a rozděleny dle jazykové

oblasti. Dále bude popsán vznik a historický vývoj controllingu, jeho hlavní funkce a

cíle, úloha controllera v podniku a začlenění controllingu do organizační struktury.

Poslední část této kapitoly se bude zabývat podporou systémů controllingu výpočetní

technikou a reportingem, který je nezbytnou součástí činnosti controllingového úseku.
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Druhá kapitola teoretické části bude věnována finančnímu controllingu se zaměřením

na řízení likvidity a cash flow. V rámci řízení likvidity budou vymezeny jednotlivé

ukazatele likvidity včetně příslušných vzorců, následně bude rozebrán controlling

pracovního kapitálu, pohledávek a zásob. Druhá část této kapitoly bude zkoumat

controlling cash flow, zejména budou popsány konkrétní metody vykazování a také

jednotlivé ukazatelé, které místo čistého zisku používají ve výpočtech čistý peněžní tok

z provozní činnosti.

Třetí kapitola bude vymezovat cíl a metodiku pro zpracování praktické části diplomové

práce. Součástí této kapitoly bude i přehledné shrnutí vzorců využitých pro výpočet

finanční analýzy. Na tuto kapitolu bude navazovat představení společnosti Rodenstock

ČR s.r.o., její portfolio výrobků, stručná historie a organizační struktura.

V páté kapitole budou identifikovány controllingové aktivity společnosti. V úvodu

kapitoly budou charakterizovány hlavní podnikové informační systémy, bez kterých by

se společnost ani controllingové oddělení v dnešní době neobešly. Následující

podkapitola se bude věnovat náplni práce controllingového úseku včetně jeho

organizační struktury a jednotlivými controllingovými funkcemi, které zahrnují

plánování, získávání informací, kontrolní činnost a reporting. V další části bude

zmapována finanční politika společnosti, zejména způsoby financování pořízení

majetku, řízení pohledávek, jejich inkaso, způsoby vymáhání pohledávek po splatnosti a

řízení závazků. Druhá část páté kapitoly se bude zabývat samotnou finanční analýzou

vybraných ukazatelů zaměřených na likviditu a cash flow, jejichž výpočty budou

uvedeny a popsány v teoretické části diplomové práce.

V šesté kapitole budou shrnuty poznatky, které vyplynuly z analýzy controllingových

aktivit ve zvolené společnosti a z provedené finanční analýzy zaměřené na ukazatele

likvidity a cash flow. V poslední sedmé kapitole diplomové práce budou na základě

provedených analýz navrhnuty příslušná doporučení či opatření, které by zlepšily

efektivitu controllingových aktiv ve společnosti.
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1 Controlling

V existujících publikacích zabývajícími se controllingem se lze setkat s celou řadou

definic tohoto anglického pojmu. Obecně lze říci, že se jedná o jednu z funkcí

managementu. U mnoha autorů si lze všimnout, že v jednotlivých definicích kladou

důraz zejména na budoucí vývoj podniku, na předcházení a eliminaci odchylek a na

cílovou orientaci podniku. (Mikovcová, 2007)

1.1 Pojem controlling

Controlling se vyskytuje v každém moderním podniku. Jeho význam bývá někdy mylně

zaměňován s kontrolou, která má daleko užší vymezení. Dle Horvátha (2004, str. 5) je

controlling definován jako „koncepce řízení zaměřená na výsledek, která překračuje

hranice funkcí a koordinuje plánování, kontrolu a informační toky.“

Další definice chápe controlling jako moderní nástroj, který podporuje management a

umožňuje podniku včas reagovat na vznikající problém již před jeho vznikem a jeho

projevy. Úspěšná aplikace controllingu pozitivně ovlivňuje výkonnost podniku a vede

k jeho dlouhodobé prosperitě. (Vochozka, Mulač, 2012)

Pojem controlling, který se do Evropy rozšířil z USA, se v neanglicky mluvících zemích

většinou nepřekládá. Důvodem je zejména nemožnost nalézt vhodný jednoslovný

ekvivalent, který by jednoznačně vystihl tento pojem. Základem slova controlling je

sloveso „to control“, které lze přeložit jako řídit, ovládat, mít pod kontrolou nebo ve

smyslu kontrolovat, prověřovat. Freiberg (1996, str. 10) controlling vymezuje jako

„specifickou koncepci podnikového řízení založenou na komplexním informačním a

organizačním propojení plánovacího a kontrolního procesu.“

Eschenbach (2004) rozděluje chápání pojmu controlling dle jazykové oblasti na

angloamerický a německý. V prvním případě je controlling chápán jako hlavní funkce

managementu, kterou se zabývají všechny složky podniku, nikoliv jen controlleři. Dle

amerického pojetí by controlling měl včas rozpoznat odchylky od plánu a zajistit jejich

následné odstranění. Dle německého pojetí si lze controlling vyložit jako porovnání

plánu a skutečnosti, jako jednotu plánování a kontroly nebo jako ovlivňování chování.

I zde neexistuje jednoznačná definice pojmu.
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Potřeba controllingu ve firmě může být vyvolána okolím podniku nebo podnikem

samotným. V prvním uvedeném případě potřeba vyplývá z pochopení dynamiky a

komplexnosti okolí. Potřeba, která vychází zevnitř podniku, vznikla na základě rostoucí

diferencovanosti a nutnosti vnitřní komplexnosti. (Eschenbach, 2004)

1.2 Vznik a vývoj controllingu

Jako první se controlling objevil u dopravních a výrobních podniků v USA na přelomu

19. a 20. století. V té době spočívala činnost controllerů ve správě finančních záležitostí.

K většímu rozvoji controllingu došlo v době světové hospodářské krize v roce 1926,

kdy byly přehodnoceny postupy vnitropodnikového řízení. Náplň práce controllerů se

postupně rozšiřovala a v 70. letech se jejich funkce transformovala do role finančních

manažerů. (Mikovcová, 2007)

V západní Evropě se controlling začal objevovat u dceřiných firem amerických

společností po 2. světové válce, kdy se projevily snahy o obnovu hospodářství.

Rozšíření controllingu pak nastalo zejména v 70. letech, kdy se ekonomika potýkala se

stagnací průmyslu a ropnou krizí. (Kislingerová, 2008)

První zmínka o controllingu v České republice se vyskytla již ve 20. letech 20. století.

Za jeho rozšířením stál i Tomáš Baťa. Po nástupu období centrálně řízené ekonomiky

došlo k útlumu controllingu až do 90. let 20. století. (Mikovcová, 2007)

1.3 Úloha controllera


[…]


Ostatní roční náklady 100 000 Kč

Celkové roční náklady 796 570 Kč

Zdroj: Vlastní zpracování, 2018

Celkové roční náklady na nového pracovníka oddělení controllingu by činily zhruba

796 570 Kč. Společnost by tedy měla zvážit, zda by se jí toto opatření vyplatilo,

případně učinit jiné kroky, které by vedly ke zlepšení platební morálky zákazníků a tedy

i ke snížení množství pohledávek po splatnosti a množství nedobytných pohledávek.
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Závěr

Cílem diplomové práce na téma „Controlling likvidity a cash flow ve zvoleném

podniku“ bylo zhodnotit controllingové aktivity ve zvolené společnosti

Rodenstock ČR s.r.o., provést příslušnou finanční analýzu se zaměřením na ukazatele

likvidity a cash flow a následně navrhnout vhodná opatření, která povedou ke zlepšení

situace do budoucna.

Diplomová práce obsahuje dvě základní části – teoretickou a praktickou. Teoretická

část slouží jako podklad pro část praktickou a při jejím zpracování byla použita odborná

literatura. Součástí první kapitoly bylo vymezení pojmu controlling. V existující

odborné literatuře se lze setkat s řadou definic controllingu, neboť každý autor má

trochu jiný pohled na tento pojem. Controlling není jen o kontrole, ale zahrnuje i oblast

plánování a zajištění informačního toku v podniku. Druhá kapitola zahrnovala finanční

controlling, zejména se zaměřovala na řízení likvidity a cash flow. Obsahem kapitoly

byla i charakteristika jednotlivých vzorců finanční analýzy, které byly podkladem pro

výpočty v praktické části.

Příslušné teoretické poznatky byly následně použity při zpracování praktické části

diplomové práce. Úvod do této části tvoří cíl práce spolu s metodikou zpracování, která

obsahuje vzorce využité při finanční analýze. Čtvrtá kapitola představuje zvolenou

společnost Rodenstock ČR s.r.o. včetně základních údajů, portfolia výrobků, její

historie a organizační struktury. Controllingové aktivity společnosti jsou zmíněny

v následující kapitole číslo pět. První část této kapitoly popisuje používané podnikové

informační systémy, zejména systém SAP S/3. Následuje seznámení s controllingovým

oddělením a charakteristika jeho funkcí. Druhá část kapitoly se věnuje finanční politice

společnosti a finanční analýze se zaměřením na likviditu a cash flow. Poslední dvě

kapitoly shrnují zjištěné poznatky o controllingových aktivitách a finanční situaci ve

společnosti a seznamují s konkrétními návrhy, které by mohly vést ke zlepšení její

situaci.

V oblasti controllingových aktivit nebyly ve společnosti zjištěny žádné nedostatky.

Společnost Rodenstock ČR s.r.o. disponuje samostatným controllingovým oddělením

s pěti zaměstnanci. Každý zaměstnanec se specializuje na jinou oblast. Funkce

controllingu byly ve společnosti rozděleny na plánovací, informační, kontrolní a funkci

reportingu.
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Řízení hotovosti a likvidity probíhá v rámci skupiny Rodenstock, jejíchž součástí je

společnost Rodenstock ČR s.r.o. V rámci zajišťování likvidity se společnost nejvíce

zaměřuje na sledování vývoje pohledávek a jejich inkaso. V této oblasti byly

společnosti navrhnuty i konkrétní opatření, jak snížit množství pohledávek po lhůtě

splatnosti a výši nedobytných pohledávek. Důvodem těchto návrhů byly vyšší hodnoty

ukazatele doby obratu pohledávek, které nekorespondují s dobou splatnosti faktur.

Společnost vykazovala také ne příliš pozitivní výsledky u ukazatele hotovostní likvidity.

Příčinou tohoto stavu byly nižší zůstatky na bankovních účtech, které jsou způsobeny

tím, že se jedná o dceřinou společnost, a v rámci skupiny dochází ke cashpoolingu.

Společnost tedy není schopna udržet větší množství finančních prostředků na

bankovních účtech.

Velmi dobrých výsledků dosahovala společnost v oblasti doby obratu zásob, jejichž

výše se pohybovala kolem jednoho týdne. Společnost usiluje o co nejnižší stav zásob na

skladě, což se jí daří. Vyskytuje se zde sice riziko v případě možného zpoždění

dodávek, na druhou stranu na sebe zásoby nevážou zbytečné množství finančních

prostředků. Doba obratu pohledávek a závazků byla ve sledovaných letech velmi

proměnlivá. Navíc doba obratu závazků z obchodních vztahů v posledních třech letech

dosahovala nižších hodnot než doba obratu pohledávek z obchodních vztahů.

Společnost tedy hradila své závazky dříve, než inkasovala finanční prostředky od

zákazníků. Obratový cyklus peněz vykazoval kromě roku 2016 záporné hodnoty, stejně

jako kapitálová potřeba. Společnost tedy v letech 2012 až 2015 vlastnila více peněžních

prostředků, než potřebovala ke krytí nákladů čistého pracovního kapitálu.

Poslední část finanční analýzy se zabývala ukazateli zaměřenými na provozní cash

flow. Jeho hodnoty za sledované období vykazovaly kolísavý průběh, nicméně po celou

dobu byla jeho výše kladná. Stav cash flow z provozní činnosti velmi ovlivňoval

výsledek hospodaření před zdaněním. Finanční ukazatele založené na provozním cash

flow ve sledovaných letech dosahovaly velmi pozitivních hodnot.

Společnost Rodenstock ČR s.r.o. je možné považovat za stabilní. Výsledek hospodaření

po zdanění ve všech sledovaných letech dosahoval kladné hodnoty. Za rok 2017 by dle

předpovědí mělo dojít k nárůstu čistého zisku po zdanění, zejména díky významným

investicím do rozšíření výroby, které vedly ke zvýšení kapacity a k navyšování počtu

zaměstnanců.
