HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Bc. Martina MÍŠKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Controlling likvidity a cash-flow ve zvoleném podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Marie Černá, Ph.D.
Podnik – firma: Západočeská univerzita v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Přístup autora k řešení problematiky práce
- O) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Cílem práce bylo zhodnotit controllingové aktivity ve zvolené společnosti, provést příslušnou finanční analýzu se zaměřením na ukazatele likvidity a cash flow a následně navrhnout vhodná opatření, která povedou ke zlepšení situace do budoucna.

V teoretické části práce je provedena literární rešerše oblastí relevantních pro problematiku řešenou v praktické části diplomové práce. V praktické části je detailně a přehledně zpracována relevantní část finanční analýzy. Z ní jsou potom vyvozeny závěry a jsou popsány problematické oblasti, kterými by se měla společnost dále zabývat. V závěru jsou pak navržena možná řešení, jejichž budoucí realizaci by společnost mohla zvážit, pokud se takový postup nebude rozcházet s představou řešení situace na straně mateřské společnosti v Německu.

Po formální stránce práce v zásadě odpovídá obdobným výstupům odevzdávaným na FEK ZČU v Plzni. Vyskytují se zde ale časté překlepy a nesrovnalosti jak gramatické, tak stylistické, což narušuje výsledný dojem z práce.

U práce se zahraniční literaturou lze bohužel hodnotit pouze abstrakt. Jediným zahraničním zdrojem použitým pro vypracování DP se zdá být zdroj uvedený na str. 90, pokud ovšem nebyly interní materiály společnosti dostupné jen v německém jazyce.

Z výše uvedených důvodů navrhuji zvážit hodnocení práce stupněm velmi dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Je některé z Vámi uvedených doporučení proveditelné i bez konzultace s mateřskou společností?

Jak by vypadalo nastavení platebních a dodacích podmínek pro Vámi stanovené 4 skupiny zákazníků? (s. 79)

V Plzni, dne 4. 5. 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).